ДОГОВОР № 041/06/07/25

кратковременной субаренды маломерного моторного судна с почасовой оплатой

г. Санкт-Петербург                                                                                                                      «23» марта 2025г.

Гражданка Платонова Рада Николаевна, дата рождения: 11.12.1989, паспорт серия 4024 номер 970313,
выдан отделением ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с
одной стороны и
Гражданка Павлова Варвара Николаевна, дата рождения: 21.06.1994, паспорт 1714337723, выдан
отделением МРО УФМС России по Владимирской области в г. Александрове, именуемый в дальнейшем
«Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1.​ ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА​

1.1.​ Исполнитель предоставляет Заказчику за плату и на срок, установленные условиями

настоящего Договора во временное пользование яхты  «НАЗВАНИЕ»  (далее – «Судно»).
1.2.​ Район плавания Судна – внутренние водные пути Российской Федерации и внутренние воды

Российской Федерации. Судно носит опознавательные и регистрационные знаки Российской Федерации.
1.3.​ Судно эксплуатируется Исполнителем на основании агентского договора аренды.
1.4.​ Срок аренды.

Начало: «0» июля 2025 г., не ранее «0» ч. «00» мин. (мск).
Окончание: «00» июля 2025 г., не позднее «0» ч. «00» мин. (мск).

1.5.​ Исполнитель обязуется оказывать услуги по управлению Судном с привлечением экипажа за
счет собственных сил. Экипаж подчиняется распоряжениям Исполнителя, относящимся к управлению и
технической эксплуатации Судна и пожеланиям Заказчика, касающимся времяпровождения на Судне.

2.​ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН​

2.1.​ Исполнитель обязуется:
2.1.1.​ Своевременно передать Заказчику Судно в назначенный срок настоящего Договора.
2.1.2.​ Исполнитель, после возврата Судна Заказчиком, в случае наличия претензий к Заказчику

относительно состояния и комплектации Судна, обязан направить ему претензию в течение 10 (десять)
календарных дней со дня окончания рейса.

2.2.​ Заказчик обязуется:
2.2.1.​ Своевременно оплатить арендную плату согласно условиям настоящего Договора.
2.2.2.​ Предварительно согласовать маршрут следования Судна с Исполнителем, при этом Заказчик

имеет возможность внести изменения в маршрут по ходу следования Судна, в том случае, если данные
изменения не будут нарушать требований безопасности движения на воде.

2.2.3.​ По окончании срока аренды незамедлительно возвратить Судно Исполнителю.
2.2.4.​ Заказчик принимает на себя обязательства довести до сведения всех пассажиров «Правила

поведения пассажира на борту маломерного судна» указанные в (Приложение № 1) являющемуся
неотъемлемой частью настоящего Договора, обеспечить соблюдение данных требований, а также  иных
разумных указаний экипажа Судна. Также Исполнитель обязуется проинформировать пассажиров об
обязанности обеспечения целостности и сохранности своего багажа, ручной клади и личных вещей.
Исполнитель ответственности за такое имущество не несет.

2.2.5.​ Заказчик несет полную материальную ответственность за все имущество, находящееся на
Судне, в период срока субаренды Судна по настоящему Договору.

2.2.6.​  В случае поступления претензии от Исполнитель относительно состояния и комплектации
Судна, Заказчик обязан рассмотреть такую претензию в течении 10 (десяти) календарных дней и направить
письменный ответ на претензию в адрес Исполнителя.

2.2.7.​  Заказчик не вправе сдавать Судно в субаренду третьим лицам.​

​

 _______________________/Исполнитель                                                    _______________________/Заказчик

3.​ ПЕРЕДАЧА СУДНА​

3.1.​ Судно передается Заказчику укомплектованным согласно заводской комплектации, в срок,

указанный в п.1.4 и в месте, обусловленном договоренностью между Сторонами.
3.2.​ Возврат Судна Исполнителю производится в состоянии, соответствующем моменту его

передачи, за исключением естественного износа, в день и время истечения срока аренды, в соответствии с
п.1.4. настоящего Договора, в месте, обусловленном договоренностью между Сторонами. ​
​

4.​ АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ​

4.1.​ Общая стоимость субаренды Судна за указанный период в п.1.4. настоящего Договора
составляет 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, включая топливо, налоги и все расходы по эксплуатации
Судна, без НДС на основании ст. 346.11. Налогового кодекса РФ.

4.2.​ Предоплата для гарантии бронирования Судна составляет 10 000 (десять тысяч) рублей, и
вносится в течении 24 часов с момента подписания настоящего Договора.

4.3.​ Основная оплата субаренды Судна за указанный период в п.1.4. настоящего Договора в
размере 40 000 (сорок) тысяч рублей осуществляется в день рейса перед отправлением.

4.4.​ В случае отказа Заказчика от согласованных дат, предусмотренных п.1.4. настоящего
Договора, не позднее 30 (тридцати) календарных дней, Исполнитель возвращает Заказчику денежные
средства (аванс и основной платеж) в течение 5 (пяти) банковских дней, с момента получения
соответствующего письменного уведомления от Заказчика.

4.5.​ При отказе менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до согласованных дат,
предусмотренных п.1.4. настоящего Договора, Исполнитель вправе удержать неустойку в размере 25%
(двадцать пять) от общей стоимости субаренды Судна, указанной в п.4.1. настоящего Договора.

4.6.​ При отказе менее чем за 15 (пятнадцать) и до 7 (семи) календарных дней до
согласованных дат, предусмотренных п.1.7. настоящего Договора, Исполнитель вправе удержать неустойку
в размере 50% (пятьдесят) от общей стоимости субаренды Судна, указанной в п.4.1. настоящего Договора.

4.7.​ При отказе менее чем за 7 (семь) календарных дней до согласованных дат,
предусмотренных п.1.7. настоящего Договора, Исполнитель вправе удержать неустойку в размере 100%
(сто) от общей стоимости субаренды Судна, указанной в п.4.1. настоящего Договора.

​

5.​ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН​

5.1.​ В случае гибели или повреждения Судна, по вине Заказчика, он возмещает Исполнителю
причиненные убытки, если не докажет, что обстоятельства, повлекшие гибель или повреждение Судна,
произошли по обстоятельствам, не зависящим от Арендатора.

5.2.​ В случае повреждения Судна по вине Заказчика, Заказчик возмещает Исполнителю убытки в
размере причиненного ущерба. В случае, если Стороны не согласуют между собой размер причиненного
ущерба, они вправе обратится за его установлением в специализированную оценочную организацию.

5.3.​ Исполнитель или экипаж Судна вправе отказать в посадке на Судно пассажиров Заказчика,
нарушающих правила поведения в общественных местах, находящихся в состоянии алкогольного или
наркотического опьянения, или ином состоянии, при котором их поведение может быть потенциально
опасным как для них самих, так и для окружающих находящихся на борту Судна.

5.4.​ В том случае, если в результате действий пассажиров или персонала Заказчика на Капитана
и/или Исполнителя будут наложены штрафы компетентными государственными органами, то Заказчик
обязуется в течение 3 (трех) банковских дней с момента предоставления подтверждающих документов,
возместить понесенные расходы Исполнителю.

5.5.​ Исполнитель освобождается от ответственности в случае изменения в одностороннем
порядке сроков оказания услуг и/или маршрута, если причиной таких изменений явились неблагоприятные
гидрометеорологические условия, технические условия судоходства и навигационной обстановки, закрытие
отдельных участков пути, законодательные акты, приказы, распоряжения и требования Портнадзора,
Пограничной службы, Трафик контроля Судоходной инспекции, Российского Морского Регистра,
Российского Речного Регистра и ГИМС МЧС России, а также при наличии иных объективных причин, не
зависящих от Сторон настоящего Договора. В случае наступления этих обстоятельств, Стороны вправе
согласовать изменение сроков оказания услуг и маршрута.​

​
_______________________/Исполнитель                                                    _______________________/Заказчик​

6.​ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1.​ При наступлении обстоятельств, препятствующих частичному или полному исполнению
одной из Сторон обязательств по настоящему Договору, а именно: военных действий, чрезвычайного
положения, других экстремальных ситуаций, издания актов государственной власти и управления,
приостанавливающих или делающих невозможным исполнение обязательств по Договору, а также
обстоятельств непреодолимой силы (природные стихийные явления: землетрясение, наводнение и т.д.), срок
их исполнения сдвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства,
а в случаях, когда наступает невозможность их выполнения, Стороны освобождаются от исполнения
обязательств по Договору.

7.​ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ​

7.1.​ Стороны обязуются сохранять конфиденциальность передаваемых друг другу сведений,
касающихся настоящего Договора, хода его исполнения и полученных результатов, не разглашать эти
сведения третьей стороне без предварительного письменного согласия другой Стороны по Договору.​
​

8.​ ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА​

8.1.​ Стороны до полного исполнения своих обязательств по настоящему Договору могут внести в
него изменения либо расторгнуть его. Соглашение об изменении или расторжении Договора заключаются в
письменной форме, является неотъемлемой его частью и подписывается Сторонами.

8.2.​ Настоящий Договор может быть расторгнут Исполнителем досрочно в одностороннем
порядке в случаях, когда Заказчик использует Судно с существенным нарушением условий настоящего
Договора или не по назначению данного Судна, либо с неоднократными нарушениями.

8.3.​ По требованию Заказчика настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в случае,
если Исполнитель не предоставляет Судно в пользование Заказчику в нарушение порядка предоставления
Судна, установленного настоящим Договором, либо создает препятствия в использовании Судна, в
соответствии с его назначением.

8.4.​ Исполнитель в исключительных случаях, связанных с техническим состоянием или
неисправностью Судна оставляет за собой право замены согласованного Судна на судно аналогичного
класса и пассажировместимости, отвечающего требованиям Заказчика и пригодного для исполнения
обязательств, согласно условиям настоящего Договора, или на судно более низкой категории, с
возмещением разницы между их стоимостью по предварительному уведомлению Заказчика. В случае
отсутствия Судна для замены, Исполнитель возвращает Заказчику всю сумму, оплаченную Заказчиком, без
дополнительных компенсаций и (или) неустоек.

8.5.​  В иных случаях Стороны не вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем
порядке. ​
​

9.​ ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ​

9.1.​ В целях соблюдения обязательного досудебного порядка урегулирования споров, Стороны
договорились разрешать все разногласия, связанные с исполнением и/или неисполнением Договора, путем
направления подписанной Стороной претензии в адрес Стороны, нарушившей обязательства по Договору по
реквизитам, указанным в настоящем Договоре. Претензионный порядок считается соблюденным в течение
10 (десяти) календарных дней с момента получения Стороной такой претензии.

9.2.​ В случае невозможности разрешения споров и разногласий в претензионном порядке, они
подлежат разрешению Арбитражном суде г. Санкт-Петербурга с обязательным соблюдением претензионного
порядка урегулирования спора.

9.3.​ Стороны соглашаются, что в случае оспаривания одной из Сторон какой-либо части
настоящего Договора на предмет незаключенности или недействительности, данные последствия не
распространятся на весь Договор и не повлекут за собой его незаключенность или недействительность.

_______________________/Исполнитель                                                    _______________________/Заказчик

10.​ ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ​

10.1.​ Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до
полного исполнения ими обязательств по настоящему Договору.

10.2.​ Любые изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в
письменной форме и подписаны обеими Сторонами, за исключением случаев, указанных в Договоре.

10.3.​ Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации.

10.4.​ Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из Сторон.

10.5.​ Ни одна из Сторон не вправе передать свои права и обязанности по настоящему Договору без
письменного согласия другой Стороны.

10.6.​ Приложения к настоящему Договору:
10.6.1.​ Приложение № 1 – Правила поведения пассажира на борту маломерного судна.

​

11.​ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель

Заказчик

Гражданка Платонова Рада Николаевна ​
Дата рождения: 11.12.1989г.​
Паспорт РФ: серия 4024 номер 970313 ​
Выдан: ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу
и Ленинградской области ​
Код подразделения: 780-004​
Дата выдачи 10.03.2025​
Телефон: +7 999 021-10-02

Исполнитель:

​
________________________/ Платонова Р.Н.

Гражданка Павлова Варвара Николаевна ​
Дата рождения: 21.06.1994​
Паспорт РФ: серия 1714 номер 337723​
Выдан: МРО УФМС России по Владимирской
области в г. Александрове​
Код подразделения: 330-001​
Дата выдачи 09.07.2014​
Телефон: +7 000 000 00 00​
​
​
​
Заказчик:

​
________________________/ Павлова В.Н.

Приложение № 1
кратковременной субаренды
маломерного моторного судна
с почасовой оплатой
от «0» марта 2025 г.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ПАССАЖИРА НА БОРТУ СУДНА

1.​ Капитан Судна несет полную ответственность за безопасность всех пассажиров на борту.
2.​ Пассажиры обязаны беспрекословно подчиняться распоряжениям капитана Судна.
3.​ На протяжении плавания пассажиры обязаны выполнять все распоряжения экипажа Судна.
4.​ Пассажиры обязаны следовать правилам внутреннего судового распорядка, техники безопасности и

пожарной безопасности на борту.
5.​ В экстренных случаях эвакуация пассажиров с борта Судна осуществляется под руководством

капитана.
6.​ Экипажем проводится общий инструктаж о правилах поведения на Судне во время плавания.
7.​ В случае нарушения пассажирами Судна требований безопасности на борту, представители экипажа

вправе применить меры принуждения к нарушителям порядка и безопасности на Судне, не
желающим выполнять требования капитана Судна.

8.​ Капитан вправе высадить нарушителя с борта Судна на ближайшем причале без его согласия.
9.​ За действия пассажиров на берегу (причале), капитан и экипаж Судна ответственности не несут.

ПАССАЖИРУ СУДНА ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1.​ Начинать посадку или высадку до полной швартовки Судна и без указания экипажа.
2.​ Вступать в пререкания с членами экипажа, вмешиваться в управление Судном.
3.​ Самовольно покидать Судно, выходить за ограждения Судна, нырять с борта и купаться в

непосредственной близости от него.
4.​ На ходу и во время стоянки перегибаться через ограждения палуб, сидеть на леерных ограждениях.
5.​ При прохождении под мостами и нависающими препятствиями  вставать со своих мест и поднимать

вверх руки или любые предметы.
6.​ Самостоятельно открывать люки служебных помещений Судна.
7.​ Самостоятельно подключать любые электроприборы к бортовой электрической сети Судна.
8.​ Оставлять ребёнка, находящегося на попечении, без присмотра.
9.​ Прикреплять любые материалы в судовых помещениях к стенам, потолку и палубе.
10.​ Использовать судовую сирену, средства связи и сигнализации.
11.​ Проносить на борт Судна вещи, относящиеся к категории опасных и запрещённых (сжатые газы,

едкие вещества, оружие, взрывчатые и горючие вещества, наркотики и т. д.)
12.​ Подниматься на борт Судна в одежде и обуви, способных загрязнить или повредить имущество

других пассажиров или отделку Судна и его палубу.
13.​ Бросать за борт мусор и любые другие предметы.
14.​ Самовольно использовать на Судне любые световые и пиротехнические средства (факелы, петарды,

фейерверки, бенгальские огни, звуковые и огневые ракеты, лазерные устройства и т.п.).
15.​ Находиться на борту в состоянии сильного алкогольного или наркотического опьянения.
16.​ Курить в местах, не отведенных для этого специально.

Пассажиры ознакомлены с настоящими Правилами и иными правилами и инструктажами по
поведению пассажира на борту маломерного Судна. В случае несоблюдения вышеуказанных правил
экипаж (капитан) оставляет за собой право отказать Заказчику или пассажиру в оказании услуги.
С настоящими правилами Заказчик ознакомлен и несет полную ответственность за их нарушение.

_______________________/Исполнитель                                                    _______________________/Заказчик